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1882-ík évfolyamára.
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». nyomatandó példányok s pontoz szétküldés tekin­
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Kék László Horváth Danó
kiadó a laptulajdonos. fel- szerk.

Felhívás!
A Bzécsény-vidóki gazdasági egylet f. évi 

szeptember 24 én és 25-én Szécsényben álta­
lános termény és a mezei gazdasággal rokon 
iparczikkekbólez év elején megállapított prog- 
rammjához képest kiállítást rendez, mely alka­
lommal egyúttal dr. Pulszky Ágost nagybirto­
kos, országgyűlési képviselő s az egylet áldozat­
kész érdemes tagja által kitűzött 15 drb arany­
ból álló jutalom következő fokozattal fog ki­
osztatni :

I. Legjobb rendben lévő lakház, gazdasági 
épületek, udvar és lehetőleg kertre:

1- ső jutalom . 3 drb arany
2- ik „ . 1 ,, „
3- ik „ . 1 ,,

II. Gazdasági hasznos állatok ápolása és te­
nyésztésében kitűnő kis gazdák részére:

1- ső jutalom . 3 drb arany
2- ik ,, . 1 „ „
3- ik ,, . 1 ,, „

III. Mesterséges takarmány termesztésében 
(lóherék burgundin sat.) kitűnő kis gazdák 
részére:

1- 8Ő jutalom . 3 drb arany
2- ik „ • 1 ,, ,,
3- ik ,, • 1 ,, ,,

Ezen jutalmak az egylet által kiküldött 
bizottságok jelentései és ajánlataik szerint a 
kiállítás 1-ső napján nyilvánosan fognak ki­
osztatni.

Tisztelt gazdatársak! Midőn az ország 
mindén vidéke rendezett kiállítások által, a 
gazdaközönség érdekeltségét felébreszteni igyek 
szik, a mi gazdáink sem maradhatnak tétle­
nül, és felfogják karolni a kedvező alkalmat 
arra, hogy szorgalmuk eredményeit a rende­
zendő kiállításon befogják mutatni.

Kelt Szécsényben, szeptember 11-én..
Balás Antal,

a szécsényvidéki g. e. elnöke

A szécsényvidéki gazdasági egylet 
1882. évi szeptember 24. és 25. napjain ren­

dezendő kiállításának sorrendje:
A szécsényvidéki gazdasági egylet 1882. évi 

szeptember 24. és 25. napjain Szécsényben, a Kaszinó 
helyiségében, gazdasági termények-, gyümölcs-, bor-, 

szc zcs italok-, kerti véleményekből, gyümölcsészeti-, 
gazdasszonyikészitményekből, szőlészeti-, kertészeti 
és borászati eszközökből jutalmazásokkal egybekö­
tött kiállítást rendez.

A kiállítás mindkét napon délelőtti 8 órakor 
nyittatik meg és esti G órakor rekesz te tik bt.

Bejelentési határidő 1882 évi szeptember 10. 
Beküldési határidő szeptember 20 napja.

A kiállítandó tárgyak három osztályba Boroz­
tatnak, melyek mindenikére nézve külön bíráló bi­
zottságok fognak a tárlat berekesztéséig a jutalmak 
odaítélést czéljából határozni. A bíráló bizottságok 
kétharmadrészben egyleti tagokból, cgyharmad rész­
ben idegenekből alakíttatnak, az I. osztály elnöke 
gróf Pejacsevich Arthúr, a II. osztályé dr. Pulszky 
Ágost, n Ill-ík osztályé dr. Szigyártó Pál.

A kiállításban részt vehet bármely hazai ter­
melő, jutalmazásban azonban csak a Nógrádinegyé­
ben termelt tárgyak részesülhetnek.

Gabnanemúckból a kiállítási mennyiség leg­
alább 2 liter, ha a kiállító a kiállított gabnauem- 
ból legalább 5 hektoliternyi mennyiséggel bir, — 
magvakból (luezerna, vereshere s hasonneműek) a 
kiállítási mennyiség l liter, ha a termés 50 literre 

•megy,— gyümölcsből fajonként5db.
Minden kiállító a tárlat' berekesztése után 24 

óra alatt jelentkezni tartozik, vájjon a kiállított tár­
gyat elvinni fogja-e, ellenesetben az az egylet ren­
delkezésére bocsájtottnak fog tekintetni.

A kiállítás minden látogatója a belépésnél 10 
krajezár belépti dijt tartozik fizetni.'

A bíráló bizottság ítéletéhez képest a követ­
kező jutalmak fognak a kiállítás berekesztésekor 
kiosztatni:

I. O s z t á 1 y.
A legszebb s legsúlyosabb tisztabuzára 1-ső 

dij 2 db. Ugyanarra 2-ik díj 1., 3-ik dij: diszoklevél. 
A legszebb és legsúlyosabb rozsra 1-ső dij 2., 2-ik 
dij 1., 3-ik dij: diszoklevél. A legszebb és legsú­
lyosabb árpára 1-ső dij: 2., 2-ik dij: 1., 3-ik dij : 
diszoklevél. A legszebb s legsúlyosabb zabra 1-ső 
dij 2., 2-ik dij 1., 3-ik dij: oklevél. A legszebb 
és legjobb minőségű kukoriczára 1-ső dij 1., 2-ik 
dij: oklevél. A legjobb minőségű köles oklevéllel 
jutalmaztatik. A legjobb minőségű repeze szintén 
A legjobb luezernamag jutalma 2., 2-ik dij: ok­
levél. A legjobb vörös here magra 1-ső dij 2 drb. 
10—10 frankos m. arany. 2-ik dij: oklevél. A leg­
szebb és leggazdagabb takarmánymag gyűjteményre 
(répa, muhar, bükköny, rozsnok stb.) 2 db., 2-ik 
dij: oklevél. A legjobb és legczélszerűbb takar­
mányrépára 1-ső dij 2 drb 2—2 ezüst 1 frtos, 2-ik 
dij: oklevél. A legszebb és legjobb fajokból állő 
burgonya-gyűjteményre 1-ső dij: 1 drb a., 2-ik 
díj 2re. 2 frtos, 3-ik dij: oklevél. A legjobb hü­
velyes maggyüjteményre (bab, borsó stb.) tekintve 
a termelt mennyiséget, 1-só dij: 2, és 2-ik dij:l 
drb e. 2 frtos. 3-ik dij: oklevél. A legkitűnőbb 
méhészeti termékre 1-ső dij 1 drb a., 2-ik dij: 
oklevél. A legszebb kenderre és a legszebb lenre 
1—1 e. 2 frtos. Selyemtenyésztést kimutató egyén­
nek 1-ső dij 1 a,, 2-ik dij 1 e. 2 ftos, 3-ik dij: 
oklevél.

II. Osztály.
A legkitűnőbb bor- és asztali fajszőlő gyűjte­

ményre 1-ső dij 2., 2-ik dij: oklevél. A legszebb 
és legértékesebb körtegyűjteményre 1-ső dij 1., 2-ik 
dij: oklevél. A legszebb és legértékesebb almagyüj • 
töményre 1-ső dij 1., 2-ik dij: oklevél. A leg­
szebb és legjobb asztali vegyes gyümölcsre 1-ső dij 
1 , 2-ik dij: oklevél. A legjobb fehér borra 1-ső 
dij 2., 2-ik dij: oklevél, és a legjobb veres borra 
1-ső dij 2 drb c. 2 frtos, 2-ik dij: oklevél. A leg­
jobb minőségű szeszre Lső dij 2 a., 2-ik dij: ok­
levél. A legjobb és legczélszerűbb szőlészeti é< 
borászati szerszámok és eszközökre 1-ső dij l., 2-ik 
dij: oklevél. A legjobb és legczélszerűbb kertészeti, 

. éhéazeti és konyhaszerek s kézi eszközökre 1-aó 

.’j 1 e. 2 frtos, 2-ik díj: oklevél.
III. Osztály.

A legjobb s legszebb házi kenyérre 1-ső dij 
1., 2-ik dij: oklevél. A legszebb és legjobb minó- 
srgű,- leggazdagabb szárított házi tésztanemúekre 
1-ső dij 1., 2-ik dij : oklevél. A legjobb s legszebb 
házi kalácssütemény dija: ökleiéi. A legszebb a 
legjobb minőségű befőttre 1 díj 1—1 arany. 2-ik 
díj 2., 3-ik dij: oklevél A legjobb házi sajtra és 
túróra 1. és a legszebb és legjobb minőségű vajra 
1—1 e. 2 frtos. A leggazdagabb konyhazöldség 
gyűjteményre 1-só dij 1 a. 2-ik dij 2. e., 3-ikdij: 
oklevél. A leggazdagabb élóvirág gyűjteményre: 
oklevél. A legjobb és legszebb gyümölcs aszalványra 
1-ső- dij 1., 2-ik dij: oklevél és dinnyére 1 só díj: 
1 — 1 arany. 2-ik dij: oklevél. Káposztára 1-ső dij
1 e. 2 fi tos. 2-ik dij: oklevél. Szalmából készült 
házi eszközökre 1-ső és 2-it dij 1—1 ezüst forint­
jával 1 e. 2 frtos. Vessző házi-iparra 1-ső és 2-ik 
jutalom 1—1 ezüst frt. 1 e. 2 frtos. Kenderés len 
fonásra és szövésre 1-ső dij 1 a. 2-ik dij: 1 e.
2 frtos. Zsák és ponyvára 1-sö dij 1 a. 2-ik dij 
1 e. 2 frtos. Kötélgyártási czikkre 1 a., Szigyártó 
készítményre 1 a. Egyszerűen készített tartós var­
rasd csizmára 1 e. 2 frtos.
Balás Antal, Révay Sándor,

egyleti elnök. . egyleti titkár.

Alispáni jelentés
(a szeptember 7-iki ülésen)

Tekintetes közigazgatási bizottság!
A megye közigazgatási bizottsága a folyó éri aa- 

gniztns 14 én tartott üléséből 813. és 814 számok alatt 
tett felterjesztéseiben azon kérelemmel járóit a nmlgű 
belügyminiMteriamhoz, hogy a folyó'éri 4I2O« szám a. 
kelt rendelettel betiltott árvaszéki dijuoknak, a meg­
takarítások terhére továbbra is leendő alkalmázásái, 
nemkülönben az árvasxési irodai személyzetnek egy 
iktatói, és egy oj iraoki állomás rendszeresítésével való 
szapoiitását és az ezzel járó költségeknek az 1883. év 
költségvetés során való felvételét engedélyezni kegyes­
kedjék.

Ezen felterjesztések folytán a nmlgú belügyminb- 
teriunj a folyó évi szeptember bő 3-án kell 48444 sz. 
rendeletével értesíti a megye közönségét, hogy a fel­
hozott indokoknál fogva beleegyezéséi adja abhoz, hogy 
az említett árvaszéki dijnok az elkerülhetetlen szükség 
tartamáig továbbra is alkalmsztassék, megjegyzésével 
annak, hogy az ezen alkalmazással járó kiadás minden 
esetre a megukaritáso <ban kell, hogy fedezetéi találja.

A közigazgatási bizottságnak azon kérelmét azon­
ban, hogy az árvaszékhez egy iktató és egy irnoki ál­
lomás rendszeresítését, s az ezzel járó költségeknek az 
1883. évi költségvetés során való felvételét engedélyezni 
kegyeskedjék nem teljesítheti, mert eltekintve attól, 
hogy ezen megye más kiterjedésű, és ügykört megyék­
hez képest különben is elegendő segédszemélyzettel ren­
delkezik, mindaddig, mig a törvényhozás a megyék 
javadalmazása iránt másként nem intézkedik, uj tiszti 
állomások rendszeresítéséről szó sem lehet.

A m. kir. honvédelmi miniszteriem a B.-Gyarn.at 
városa által felterjesztett honvéd laktanyaépület ter­
vezetét némely csekély módositássokkal melyek az épü­
let terjedelmére, építési költségére és a bér-összegre 
befolyással nincsenek, tájból készíttetvén, azt a folyó* 
évi 30430 száron rendeletével azon megjegyzéssel kül­
dötte lo, hogy az építendő laktanya utáni bér csak az 
építés befejezése, s az abban tényleg előállított helyi­
ségek bizottsági osztályozása után fog ugyan végleg 
megállapitatni, de az átadott helyiségekért az állandóan 
lesz fizetendő, és 25 évre az épület adómentesedre ée 
szerződési ügylet bélyegmentessége mellett biztositta’ik.

A közigazgatás terén azon rövid időköz alatt, mely 
a legutóbbi bizottsági ülés óta lefolyt, semmi ütegem* 
li«ésro méltó esemény nem fordult elő.

B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. 38-ik szám. Vasárnap, 1882. szeptember 17.



NÓGRÁDI LAPOK.

eredményei gasdakösönaégflokben a szebb jövő remé­
nyét kelték fel, mely kedvező fordulat kellő támogatást 
nyer a már működésben levő nógrádmegyei s szécséoy 
vidéki gazdasági egyesületek fokoródó tevékenysége álul 

Marhaállományunkban fogyatkozás nem mutat­
kozik, a kézi munkaerő azonban már a nyári időszak 
bán a szükségletnek ex évben sem látszik teljesen 
megfelelni.

Gyáriparunk újabb lendületet nem nyert, ellenben 
a kézműipar terén, az iparosok szerveskedése és jóirá­
nyú törekvései romélni engedik, az eddigi igen szomorú 
viszonyok némi javulását.

Végre az erdőtörvény végrehajtása s az erdőügyek 
sikeresebb ellátása érdekéből sajnosén érezzük, a me 
gyei erdőfelügyelő a távol Beszterczebányán lakván, a 
szakértő előadó hiányát .

(Folytatása kSvatkazíL) f

A vicinális utak épitése és fenntartásáról 
és a vicinális közmunkáról szóló szabály­

rendelet
(Folyt, s vége)

II. A vicinális utak Ügyeit intéző bizottság és hatásköre.
17. |. A vicinális utak ügyeit intéző bizottságéi 

nöke minden járásban egy a főispán javaslatára a 
közigazgatási bizottság álul választolt közigazgatási 
esetleg megye bizottsági tag, helyettes elnöke a járási 
főszolgabíró, tagjai a járás összes vicinális útfelügyelői, 
a segédszolgabirák és a járási utibiztos.

18. §. Az elnök rregbizisa bárom évre szól, és 
ezen idő leteltével újra választható

19. Az elnök feladata az intéző bizottság üléseit 
egybehívni, azokon elnökölni, és általában a felsőbb 
felügyeleti és ellenőrzési jogát gyakorolni, nemkülön­
ben az intéző bizottság czélirányos működését hatha­
tósan támogatni és előmozdítani.

20. A járási főszolgabíró az elnököt betegsége 
vagy más akadályoztatzsa esetén minden tekintetben 
képviseli, és helyettesíti, sőt mint a járás első tisztvi 
selője az intéző bizottság tagjainak működését mindig 
éber figyelemmel kisérui és netalán tapaszuk hiányos­
ságokat vagy mulasztásokat hatásköréhez mérten orvo­
solni vagy bejelenteni Urtozik.

21. A vicinális úthálózatba felvett minden egyes 
útvonal az intéző bizottságban egy egy útfelügyelő álul 
képviselendő. Két útvonalnak egy úttelügyelője kivé­
telesen csak az esetben lehet, babogy ezen útvonalak 
egymásba ágaznak, vagy oly közel esnek egymáshoz, 
bogy az útfelügyelő szék bolyéi öl könnyen kezelhetők.

22. Azon községeknél, melyek vicinális köz­
munkaereje a közigazgatási bizottság határozata sze­
rint, a megyei uUkon leszolgájandó, az útfelügyelői 
teendők a járási utibiztos álul saját hatáskörében

'ezen szabályrendelet batározmáuyai szerint végeztetnek, 
ax ily esetekben azonban a váltságössxegek beszedé­
sét és elszámolását egy a járási főszolgabíró által meg­
jelölt segédsxolgabiró teljesiti.

23. §. Az útfelügyelőket magánosán álló közzé 
geknél a községi képviselőtestület, csoportosított köz 
•égeknél az illető képviselő testületek által kiküldött 
egy-egy bizalmi férfiakból alakított bizottság álulános 
szótöbbséggel választja.

24. §. Az útfelügyelők megválasztása iránt a köz­
ségeket a járási főszolgabíró hívja fel, és ha azok eb­
beli .felhívásnak 30 nap alatt eleget nem tennének, 
jogositva van alkalmas útfelügyelőt kinevezni.

25. §. Az útfelügyelő megbízása megválasztásától 
számított bárom évre szól, mely idő leteltével újból 
választható. Az új választások a megbízatás lejárta 
előtt 30 nappal megejtendők. — Időközben megüre­
sedett helyek legtovább 30 nap alatt újból betöltendők.

26. §. Ha egyes községek vagy község csopor­
tokban alkalmas útfelügyelő nem választathatnék, ax 
útfelügyelői teendőket ax illető község, vagy a cső 
portban legtöbb közmunkával bíró községében illetékes 
körjegyző teljesiti.

27. §. Oly vicinális útvonalaknál, melyek két 
járás területére esnek, kizárólag axon intéző bizottság 
illetékes, kinek járásából nagyobb számú vicinális 
közmunkáért járul ax útvonal épitése és fenntartásához.

28. §. Az útfelügyelő teendői:
a) A közmunka Összeírásoknál jelen lenni, és 

azokat ellenőrizni.
b) A természetben ledolgozandó vicinális közmun­

kaerőt a kellő időben és helyre kirendeltetni, annsk
' czélszerű fölhasználására felügyelni és a ledolgozott 

munkaerőt feljegyezni és nyilvántartani.
c) A készpénzben megváltott tartozásokat a köz 

. ségi biráktól beszedni, azokat nyugtázni, pontosat), fel
jegyezni és mindennemű fizetéseket teljesíteni.

d) A végrehajtott munkálatokat egy a járási fő 
•zolgabiró által megjelölt másik út felügyel ő és a já 
ráai utibixtoaaal fölülvizsgálni.

A személy és vagyon biztonság a közigazgatási 
bizottságnak 1878 évi IOÍO sz. határozata folytén a 
járási szolgabiróktol beérkésett hivatalos jelentétek axo- 
rint a legközeléb lefolyt hóban is teljesen kielégítőnek 
mondható.

Madách Károly, 
alispán.

Nógrádmegye közig, bizottságának 1882. 
évi alsó félévi jelentése a Belügyministerhez.

(Folytatás.)

II. A gyámhatóság és gondnoksági ügyeket 
illetőleg, ax Ügyforgalmi és tevékenységi kimutatást 
II. alatt mellékelve, a kimutatásban foglalt bátrálékok 
nagy számára tekintettől ax Ügymenet megvizsgálására 
folyó évi junius 15-ki ülésből egy küldöttség bixatván 
meg, ki is megbízatásánál fogva működését teljesítette, 
a ebből kitűnik, miszerint ax árvaszék tevékenysége 
többször hangsúlyozott azon akadályba ütközik, bogy 
az Irodai segédszemélyzet a halmozott teendők rend* 
szeres teljesítésére elégtelen, minélfogva újólag és is 
mételten kérjük Nagyméltóságodat, bogy a múlt évről 
tett előterjesztésünkben kifejezett kérelmünk alapján 
ezen hiányon segíteni m él t óz lassú k.

Az árvaügyek másodfokú elintézésére hivatott fe 
lebbezési küldöttség álul a lefolyt félévben 15 ügy 
tárgyaltatott, ezekből 5 esőiben ax első fokú határozat 
helyben bagyíhával, ti esetben részben módosítással, 4 
esetben feloldó határozatul a felebbezett ügyek elin­
tézést nyertek.

A pénügymiuísterium ügykörét illető 
kimutatásokból, melyeket A. B. és C. alatt mellékelünk, 
kitűnik, hogy a bátrálékos adótartozások kielégitőleg 
folytak be, s e részben némi javulás észlelhető.

A vallás és közoktatásiig) i ministérium ügykörét 
illető 1881—2. évi szabályos kimutatást Ili. alatt mel-‘ 
lékelve tisztelettel jelentjük, bogy habár még sok oly 
községünk vau, melyben ax iskolabázak és ezek fel 
szerelvényei a törvény kívánalmainak nem felelnek meg, 
•őt oly községeink is vannak, melyekből a tankötele­
seknek más szomszéd község beli iskolába kell járni, 
mindazonáltal nékiskoláink állapota, aboz képest, a 
mint a népiskolai közoktatásról szóló 1868. XXXVII1. 
törvény életbe lépte előtt volt, minden tekintetben ja­
vulnak és az iskolák nagyobb •/A máról Ítélve, úgy k ül 
•óleg mint belsőleg jónak mondható, vannak iskoláink 
melyekben a kor kivAnalmainak nemcsak megfelelő, 
de igen kitűnő és dicséretet érdemlő előbaladást látunk; 
különösen jól esik jelezhetni azt is, bogy a nem magyar 
ajkú népiskolák nagyobb részében a magyar^yelv jó 
•ikerrel Unittatik, s több oly népiek jlában, hol ezelőtt 
a tanítási nyelv még kizárólag csak tót volt, most már 
magyar vagy magyar tót lett, és miután már a ma­
gyarnyelvben járatlan néptanítók száma is megfogyott, 
alaposan remélhetjük, hogy a magyarnyelv tanításával 
pár év alatt feltűnőbb eredményhez jutunk.

Továbbá tiszteletteljesen jelentjük, hogy a községi 
iskolák folyó tanévi költségvetéseit mind megvizsgálván 
felterjesztettük, úgy a múlt 1880 — 1. Un év végéig ter­
jedő számadásokat is, és a községi iskolákból ez idő- 
szerint már csak a somosujfalusi van több évi száma­
dással hátrálékban.

Az igazságügyministerium ügykörét illető 
börtönügy.

E szakot illető kimutatást IV. sz. a. mellékelve 
es alkalommal is csak a múlt évi jelentésünkben fog­
laltakat ismételjük, jelesen:

1. Hogy börtönvizsgáló bizottságunk a börtön épü­
leteket úgy biztonság mint rend és tisztaság tekinteté* 
ben kifogásUlanoknak találta; a felügyelő és őriző 
mélyzet száma ugyanaz, mint a múlt évben volt.

2. az őrszemélyzet magatartása, a. rabok fegyel­
mezése, élelmezése, ruházatának s fekhelyeiknek tisz­
tasága és egésségi állapota is jó lévén, minden kívá­
nalomnak megfelelnek, a rabok hetegülésének és ha­
lálozásának számaránya csekély volt, és sem a központi, 
sem a járasbirósági börtönökben nevezetesebb esemény 
elé nem fordult.

3. Ragályos betegségi, öngyilkossági és őrülési 
esetek nem volUk, a megholtak száma összesen 4 volt.

4. A központi börtönben levő rabok szabó és asz 
Ülve műhelyekben! foglalkuzUtása a fegyelem és rend 
szabályainak pontos beUrtásával eszközöltetik.

A honvédelmi ministérium ügykörét illetőleg 
e szakot érdeklő kimutatási VI. szám alatt mellékelve 
tisztelettel jelentjük, hogy a folyó évi sorozás eredmé­
nye ax erről annak idején felterjesztett elnöki jelentések 
szerint nem csak a közös hadsereg jutalékának kielé­
gítésére, de a honvédség számának emelésére is ked­
vező volt.

A (Öldmivelési ipar és kereskedelmi ministérium 
ügykörét illetőleg.

Mezőgazdaságunk terén örvendetes haladást re 
mélbetünk, amennyiben sz ez évi aratás .kedvezőbb

•) Ax általa kezeit váluágpénukről (AUplUa 
alap) tételenként okmányokkal (nyugták vagy ayag 
tázott számlák) igazolt pontos évi számadásét a tor 
mészetbeu ledolgozott közmunka kimutatásával egyl x 
ax intéző bizottság ülésének személyesen előterjeszteni, 
egész évi működéséről és ax általa vezetett moakák 
állapotáról jelentést touni és általában minden az ügyre 
vonatkozó felvilágosítást készséggel megadni.

29. $ A járási utibiztos kötelességei;
a) A vicinális közmunka által természetben vég 

rebajtandó munka feladatokat minden egyes útvona­
lat illetőleg az intéző bizottaág álul megállapított sU 
előirányzat értelmében elkészíteni és azokat a ssn 
zett bizottság ülése után legtovább 4 bét alatt miadss 
útfelügyelőnek átadni.

b) A nagyobb nyílással bíró hidak, vagy naha 
zebb természetű útszakaszok kiépítéséről terveket és 
költségvetéseket készíteni.

c) Az útfelügyelők felhívására a végrehajtandó 
munkálatokat a helyszínén kijelölni, megvizsgálni, azo 
kai számba venni, a felül vizsgálatoknál és ax előirány­
zat megállapításánál a helyszínén közreműködni és 
egyáulában ax útfelügyelőket működésükben tanács­
csal és útmnUtással támogatni.

30. §. A járási utibiztos oly eljárásért, mely uta 
zással vau egybekötve, az illető község által kiálii- 
tandó természetbeni fuvart vagy ennek megfelelő mél­
tányos útiköltség megtérítésére terthat igényt.

Nagyobb kiterjedésű és nehezebb ép:téseknél, 
melyek a járási utibiztos (mérnök) gyakori de havon­
ként legalább kétszeri megjelenését az építés sziube- 
lyéú szükségessé teszik, az év végével az utibiztos az 
útépítési alapból megfelelő és a kiépített folyó méter 
út után 3-5 krig terjedhető külön építési pótdijjal 
is javadalmazható.

31. §. Az intéző bizottság minden év február ha­
vának első felében rendes évi ülést tart, melynek teendői:

a) Az öbezca útfelügyelők évi számadásainak 
tüzetes vizsgálása és a számadók előlegez felmentése, eset­
leg a számadások pótlólagos kiegészítésének elrendelése.

b) A vicinális közmunka tartozások és váltaág 
összegek útvonalonként! kimutatásainak felülvizsgálása, 
illetve jóváhagyása, és az egyes útvonalakon végre- 
bajUndó munkák helye, minősége és sorrendjének 
(előirányzat) nagyja beli megállapítása.

c) Az nUk építése és fennurtása érdekében fel­
merülhető különleges intézkedések elhatározása.

. d) A közigazgatási bizottság vagy az alispántól 
a vicinális utekat illetőleg leérkezett rendeletek vég­
rehajtásának ellenőrzése.

32. § A rendes évi ülésen kívül az intéző bizott­
ság bármikor rendkívüli ülést is tarthat.

33. §. Az intéző bizottság üléseiről jegyzőköny­
vek és az elintézett összes flgydarabokról rendes iktotó- 
könyv vezetendő, melyek a köxigazgatási bizottság 
ebbeli kívánságára esetleg felterjesztendők.

34. §. Az intéző bizottság által megvizsgált és 
helyeseknek talált összes számadások ax elnök vagy 
helyettese álul aláirt helybenhagyó záradékkal ellá­
tandók és a járási főszolgabíró álul minden év feb­
ruár hó végéig a közig, bizottsághoz felterjesztendők.

35. § A közigazgatási bizottság a beérkezett 
számadásokat felülbírálja és ax illető számadók ré­
szére a végleges felmentést megadja.

111. Átmeneti intézkedés.
36. §. A kiépittetlen megyei utak mentén fekvő 

vagy azok által érintett községek összes vicinális köx- 
munkaerej*, azon idő alatt, míg a megyei utak épitése 
az illető község határában foly, egészben a megyei 
ntek építésére használandó fel.

,A nógrádi nemzeti IntézeV ez évi april 28 én 
tartott gyűlésében tisztviselőinek lemondásáLelnem fo 
gadván, őket tisztüknek addig való viselésére uusi 
tóttá, mig a mostani körülményeknek s követelmé­
nyeknek már meg nem felelő alapszabályok átdolgoz­
tatnak, az alapszabályok új terve elkészül, • a rye 
rendő uj tagok részvétele mellett megunandó közgyűlés 
által megállapittatnak s ax intézet tájból szervezkedik.

Ezen közgyűlési határozat következésébeu van 
szerencsém a „nógrádi nemzeti intézet* tiaxtelt tagjait 
az e czélra B. Gyarmaton f. é. október bő 3 én a me- 
gyeháx kistermében tartandó közgyűlésre tisztelettel 
megbivni.

Bátorkodom egyúttal aa intézeti ügyért buzgó 
mindazon urakat, a kik qj tagok nyerésére szolgáló 
aláírási ivekkel tálaltok el. felkérni, hogy ez aláírási 
iveket október 3 án a délelőtti órákban az intézet 
ideiglenes Ügyvéde s jegyzőjének Dc»»ewffy Elek ur 
nak átadni wéltőztasaanak, hogy lehetővé váljék a 
közgyűlési tanácskozások megkezdése előtt a szavazattal 
bírandó uj tagok névjegyzékét összeállítani.

Kelt Vanyarczon, 1882. évi eeptember 7-éu
Deseffy Otto,

a ,,nógrádi nemzeti intézet'' elnöke.



nógrádi lapok
f Szivet e velőt rézé eeeményról kell tudósítást

Írnom, kérem est becse* lapjában felvenni • közölni.
Folyó hó Ó én este háromnegyed 7 órakor Bar* 

tbolomaidesz Adél és Margit, továbbá Besztcrczebá- 
nyáróljnt. Bartholoioeidcsz Gyula úrnál cserében lévő 
Bukovixky Máli, végre Török Zol a kisasszonyok, nt. 
Bartbolomeidesz Gyula lakából kiindulva — Török 
Zolta kiiaasionyt mint veudégöket Török Géza úr kert 
jén keresztül haza kisérték; midőn a fentemlitclt négy 
kisasszony a kertben lévő tóhoz ért, azon szerencsétlen 
gondolatuk támadt, hogy a csak két személyre készí­
tett dolnakba mind a négyen beülnek, s egy kis ideig 
csolu*kázuak ;— alig hogy betiltok mindannyian a 
csolnakba, magukat a tópartjától eltuszitották — egy 
szempillantás, a csolnak fölfordul s mind a négyen a 
▼is alá buktak, közülök Bartbolomeidesz Adél és Bu- 
kovszky Máli kisasszonyok csodálatos módon hosszas 
vergődés és haláltusa között a partra kimásztak, tőlök 
Vélhetőleg segítségért kiáltoztanak, térden egész tea­
tökben megdermedve csúsztak volna be Török Géza 

úr lakához.
A segítség kiáltozását egy az udvaron lévő cse­

léd meghallván, befutott ura szobájába, a hol éppen 
nt Bartbolomeidesz Gyula urat is találta — a két 
megriadt apa kedélyes beszélgetése tólbenszak&dt, s 
m szintén Török Géza úrnál mint vendég lévő Zachcr 
József budapesti tanár úrral rohantak a szerencsétlen 
hely felé, útközben találkoztak már Bartbolomeidesz 
Adél kirasszonnyal, ki nagy félelmek között csak any- 
nyit birt jelezni a rohanóknak — Zolta és Margit 
a tóban fuldokolnak, de hogy mely táján, ezt meg­
mondani a két megmenekült elfelejtő, a rokonok órü 
letos gyorsasággal a tó felé futottak, szintén nem kér­
dezték meg a tó mely részén.

Első, ki a tóhoz ért, Török Géza úr ruhástól a 
tóba vetette magát, de a szerencsétleneket sehol sem 
láthatta, egyenesen a felfordult csolnak felé úszott, de 
gyermeke s gyermekének barátnéja sehol; — e pereiben 
vetette magát a tóba Zachar tanár úr, elkezdette lá­
balni a vizet s felkiáltott: itt vannak, s mind a kettőt 
egyik a másikába fogodzva, a tó fenekéről kihúzták.

E közben a kertbe százan és százan tolultak, a 
szerencsétleneket minden kitelhető módon életre ébresz­
teni igyekeztek, mindhiába a, halál győzedelmeskedett, 
a a később megérkezett orvos csak a halált constatálhatta.

Temetésük óriási részvét mellett f. hói Lén d. u. 
2 és 4 órakor eszközöltetett, jelenvolt ott a környék 
nagyja s apraja, az összes vidéki intelligcntia, nemes 
Losonca város polgárainak igen nagy része, a szép­
nemből majdnem mindannyian; — mellékesen jegyzem 
meg, hogy ötvenkét fogat érkezett községünkbe, s igen 
sokan kik már kocsit nem kaptak, a jobb házakból 
is gyalog jöttek ki.

A hol a szépről, jóról és nemesről van szó, ott 
van a most is legközelebb pályanyertes kitűnő loson- 
csi dalárda, ők szivetek voltak községünkbe kirán­
dulni, s mindkét szerencsétlen háznál gyönyörű ha­
lotti dalaival a szertartásban közreműködni; — itt volt 
a losonczi fiatalság szine java, kik a díszesen felko- 
storúxott koporsót a kedves és szép fiatal, még csak 
18 éves szerencsétlen halottakat az örök nyugalom 
helyére kivitték.

Adjon az Isten a két szerencsétlenül járt szülői 
háznak erős lelket, a csapás elviselésére, a kedves 
két ifjú halott nyugodjék békében.

Bér mai in Sándor.

Adakozás a balassa-gyarmati önkéntes 
tűzoltó-egylet zászlajára.

(Folytatás a vége.)

35 Molnár Jőxaefn* ivén: Gaxdik Lajoa,Pacxolay Imrén* 
1—1 frt, KnVfinyi tó kr., Lévny Sándor, K. X, Galfócxy János 
60—60 kr., Gajdir Zxnxxanna, Molnár Ferenc*, Sléxinger Károly 
40—40 kr, Dvornteek János, P. X, 30—SO kr., M. E 26 kr., Ko­
va esik Lajos, Ebenrachrer Lajos, Gexcheit Árain Makkay Sándor 
N. X., Kasxoerné, Tóth István Clementiaa N. N. 20—SOkr.Stan- 
esik Sándor 10kr. — 36. Oaljácxy Mariska ivén: Soóky Láva­
ló, Vincit Károly, Boóky Gábor, GalRÓcsy Ersai, Soóky Endra, 
Ranasbathtlyi Géaa, Giller János. Kallián Niaky 8., Gellén A., 
Galfócxy Mariska 1—1 frt, Zerkovita Llpót, Kchn Liixló 2—2 frt.
— 37. Vancsó Bálán* ivén: Vaaesó Bálán*, q. 2-1 frt, Detlre 
R* Dsyer Sándor, Embtrger Ödön, Pintér E, L, Vancsó Béla 1-1 
frt, Balgba, Krivácsy 60—30 kr. — 38. Horváth Mariska ivén 
Dómján Pál, Kaeskovits Jenő, Hidegl Béla, Zerkovits, K. A., Ja- 
kobey nővérek, Jákobé/ Antal I — I frt. Balás Jóxxef, 1 frtőOkr. 
Pajor Gáipár, Dtausa János, Varsa István, X. N., Knbányi Bán- 
dór, N. N„ X. X, Kakas Márton, X. X., Havas, Zelenka János, Kon. 
dórJóxset V., Reményi Károly, X. X., Meiey Igáira 60 —60 kr* 
F. F. 40 kr., Kigyéay, Torblesa 30—30 kr., N. X. és X. V., Eben- 
flbrer Ia|os, K. V., A. A, N. X 20-20 kr. — 39. Titlmann 
Károly né ivén: Sserémy Gáhor, Prónay, X. X. 1—I frt, Tilt- 
mann Jolán 2 frt. — 40. Hndoes Zsigmondné ivén: Hűden 
Zaigmondné, Barinál Mihály 1—1 frt. — 41. Grlnbaora Ben- 
rikné Ivén: OrSnbaum Henrikné 1 frt. — 42. Makk a Ignác iné 
fvém Xediea János, Mákká Ignácané 1—1 frt, Raményfyné I arany.
— 43. Peresek Gyulán* ivén: Peresek Mária, Feresek Gyula 
60—60 kr. — 44. Lnby Gabriella Ivén: Lator Gabriella, Ga- 
bony Anna, Lnby Károly 1—1 frt, X, X., W. B., Kövy 20— 20 kr., 

X. N. 30 kr., W. A. 10 k . — tó. Doman Lernátné Iván: I»«- 
mán Baroátné I frt, l’olatsek Fereoeaaé, Farkas I.. Gesdvit Kamu 
60—60 kr., Seb. M, Doman Dávid, Miil-er*r Igeáca. Mtódy Mór- 
Bteiner Soma 30—30 kr., Lengyel Bála 40 kr. — 44. Dettrieh 
Msrgit ivén; Bgcntiványi Ferenrxa* 6 frt, Sándor 3 frt, Mo- 
háry Gyula 2 frt, Dspsy Béla. XesxádcU Jéasrf, Tkby Károly 
Károly, Saabé Vilmos, Zolnay, Deasewffy Gyaláné. *‘r<najr Ekk, 
Vancaó Béla, Pokorny Pál, Simonyi Kálmán, Hmidt Jynla. G»ku 
Dr. Okolicsányi, Dettrieh Gyula 1 — 1 frt, Üroaalányi LLibIó. Bo- 
gyay Erxsikr, Treitler Sándor 60— 60 kr. Bakón* un kr. — 47- 
Komjáthy Cslesata Ivén: Bogdán, Baojka Emil Komjáthy An. 
aelm I—I írt — 4*. Mescha Olza Ivén: Mustba András, Far­
kas Alajosa*, B*nde Sándor, Kemniexky A 1 — 1 frt, Blasctark Vin­
cié Ranfanidesa Károly 60—60 kr., Fontáayi Hinnél 30 kr.. X. N. 
20 kr., Kuzma György, Kriasán János, R bár Martos 10—10 kr
— 49. Fslsenbnrg Malvin Ivén: Milován János 6 frt 6o kr , 
Bchvarrx Mór 6 frt,' Felsenbnrg Gyula 2 frt. WeUa Gábor, Uirsch- 
fcld Gyula l-l frt. Waíax Simon. Hálás János. Doman Dávid 
60-50 kr. Benedek Soma30kr. — 30. Koeaaurok Mariska ivén: 
Farkas Fersnea, Kotaaurek Mariska I — 1 frt.—61. Elhenicaky 
Fiámé Ivánt Elhanicaky Flórisné 2 frt. — 62 Fridecaky nő­
vérek ivén: X. X. F. L. 1—1 frt. Z H. 20 kr. — 53. Bende 
Gyulán* ívén: Kende Gyulán* 1 frt. — 61. Bacbár Gyulán* 
ivén: Bacbár Gyaláné S frt — 66. Havas Gyulán* ivén: Ti­
hanyi "Endre I frt. Havas Gyulán* 2 frt. — 66. Ticsénsaky 
Jóasofné ivén: Tirsénáxky Júasáfn* 2 frt. — 67. Saabé Sán­
dor ivén: Saabé Sándorné 2 frt, Sinai Imre, Hrabicay Imréaé, 
Perémi Gáborn* 1—1 frt,—38. Grbnbanm Malvin ivén:Grán- 
baum Malvin, IQ. Wetsa Vilma l — l frt, H. E. >. X , W. H , H- 
II., W. M., Streiainger Berta 50—50 kr, W. II., Scbvarcs Lina 40-40 
kr* Scbőnfeld X, Hercsog Fáni 30— 30 kr., G. L kr. — 59. 
Dessewffy Elek né ivén; Dessewffy Elekué 2 írt. — GO. Baint- 
ner Ollón* ivén; Baintner Ottón* 2 írt. — 61. Fékét? Ma* 
r isk a ivén : Fekete-Kutkay Amália, Fekete Mariska, Hailárdy (ódon 
Salgó János, Salgé, Makovinyi Ernő. Egry Irma, Veres Imre, Dras- 
kúcxy Jenő, GyortTy Kálménné, Szilárdy Béla, Szilárdy István 1-1 
írt. Nyáry Jené 2 írt, X. X., X. N. 30—30 kr. X. N.. Királyfin 
karcsú 20—20 kr. —62. Gr. Zichy Nándorné ívén Gr Zichy 
Nándorné 20 frt — 63. C'aefialvay Irma ivén: Majthényi Otl- 
uár, Elhenicxky Emil, i<L Veres Ernő 1—1 frt, Frenker Endre 50 
kr. — G*. Kövy Ti vadamé ivén: Kövy Tivadar 10 frt. —65. 
Gr. Degeníeld Lajosaé ivén: DrRenfrld lujosn* 5 frt — GG- 
Fölkel Mariska ivén: Fölkel Marivka 1 frt. — 67. Hercseliy 
Ödönné ivén: Bercxcliy Ödön 2 frt, Bercxelly Ödönné, Berczelly 
Margit, Draskűcxy Giborué. Rosxt.ák Jenőn*, Goidberger Kálmánná 
iQ. Bercit Ily Ödön 1—1 frt. — 6*. Tóth Kándorné ivén: Tóth 
Sándorué 1 frt. —69. Kleyn Jánosáé ivén: KleynJános 1 frt.
— 70 Kondor Jóssefné ivén: Kondor Jóurfné. Kondor Jóuef 
1—1 frt. —.71. Algővsr-Vilma ivén: Algéver Mihály 1 frt

Hírek.
Kinevezés. Gróf Oyflrky Áhrahám főhpin ur ő 

méltósága a hivataláról öuként lemondott Veres Eruő 
helyébe Árvaszéki jegyzőül ifjabb Fölkel Károlyt ne 
vezto ki.

A dalárda zsélyi kirándulása jftrö vasárnap, szep­
tember 24 én, ba az idő kedvez, mindenesetre meg fog 
tartatni a bizton reméljük, hogy akik résztvesznek c 
nyárutói mulatságban, bővelkedni fognak a bárom leg­
szebb élvezetben, milyen a harmonikus dal, a kedélyes 
tánca és a szabad természet gyönyöre; mihez még hoz 
tájiról azon szerény t iszonyainkat tekintyer minden­
esetre lényeges körülmény, hogy e mulatság sem a 
családokra, sem uz egyesekre, a rendezés czélszerűsé­
génél fogva költséges nem lesz. A dalárda mökiklö 
tagjai a helyzet előkészítése .végett már korán reggel 
fognak kirándulni; a pártoló tagok pedig és a többi 
vendégek családjaikkal együtt ebédre, vagy korán 
délután váratnak. A gyarmatiakra nézve, minthogy 
itt kocsi sokszor pénzért sem kapható, nagy előny, 
hogy a derék szklabonyaiak, miként azt már többször 
dicsérettel kiemeltük, a dalárda iránti bála és ragasz­
kodás fejében, tizenkét, sőt szükség esetén még több, 
jó ülésekkel ellátott kocsit bocsájtanak rendelkezé­
sünkre. Azon pártoló tagok tehát, kiknek saját 
fogatuk nincs, • a részvételi ivet aláírják, a kocsikat 
családjaikkal együtt igénybe vehetik. A hazajövetelre 
nézve kedvező körülmény, hogy 24 én este holdvilág 
lévén, aki időn túl maradna is, baj nélkül térhet basa 
A tabló d’hót, melyet Torbicza János fürdőbérlő és 
neje ízletesen a jutányosán állítanak ki, pont I órakor 
fog kezdődni. A dalelö-dások délelőtt 10 és délután 4 
órakor tartatnak, hintán következik a táncz. Midőn 
tehát a dalegyleti rendezőség e lapok utján, úgy a 
helybeli, mint a stéesényvárosi s az összes vidéki ér­
telmiséget ezennel tisztelettel meghívja, még csak az 
Úristent kérjük, hogy a^jon nekünk szép, meleg és 
verőfényea időt, mely talán szüret előtt a gazdáknak 
is elkelne!

A megyei gazdasági kiállítás érdekében, mely 
október 2 án tarlatik meg B. Gyarmaton, az egylet 
buzgó tisztviselői megfeszített szorgalommal közremű­
ködnek. Míg az országban csak sporadice történnek a 
kiállítások, addig nálunk ez idén kettőit lesz, ti. aszó 
csényi és b. gyarmati. — Felhívjuk mindkettőre a 
gazdaközönség figyelmét.

Azon hir, hogy Simor János herczegprimásunk 
6 emlnentlája B. Gyarmatra jön, villámgyorsan bejárta 
városunkat, s a legnagyobb örömmel várjak az érde­
mekben gazdag neiueskeblú főpáaztort, ki városunkért 
már eddig ia anynyi áldozatot hozott. —• A bjrezag

prímás ideérkezésének napja még nincs megalapítva, 
azonban mint ő értesítő közegeit, ez szeptember 25 
október 1 ig biztosan megtörténik. B Gyarmaton 2 
nap alatt fogja végezni a bérmálás szentségét, 3 ptó 
bánia alá tartozó hívekkel. A prímás, mint intézkedé­
seiből kitűnik, az ünnepélyes fogadtatásokat ki akarja 
egészen kerülni. Mert mindkét napon Dejtárra megy 
vissza, s ott fog ebédelni. Ő a ceremóniákat nem sze­
reti; az kitetszett az ő jubileuma alkalmával is, midőn 
sz ovátiók és tisztelgések áramlatát kikerülte. — A 
helybeli dalárda a bérmálás alkalmával 3 egyházi 
éneket fog elzengeni, □ m. rEcce aacerdns mágnást/ 
„A ve Máriát*4 és Betbnwen eIsten dicsőítését.41

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó-egylet zászióava- 
tasi ünnepélyéről, mely a múlt vasárnap lefolyt, bér 
annak minden részletét a lap keretéhez mérten ipar­
kodtunk leírni, mégia érintetlenül hagytunk némely 
mozzanatot, mely az ünnepély lefolyásával összefüg­
gésben van. Nem lehet megfeledkeznünk ugyanis arról, 
ki az ünnepély tervezetét, a közreműködő bizottságok 
beosztását oly ügyesen szervezte, hogy a sikert méltán 
ettől lehetett függővé tenni. Ez i í j. Salex Lajos 
ur, az egylet alparancsnoka, aki kifejtett fáradozá­
saiért méltán megérdemli mindnyájunk elismerését — 
De nem lehet figyelmen kívül hagyni azon t nrhölgyez 
buzgólkodását sem, kik a rendezőség felhívása folytán 
alig néhány bét alatt 532 frlot gyűjtöttek össze a 
zászló előállítási költségeire. Ily nemes buzgalom kö­
vetkezménye lett az, hogy az egylet egy gyönyörűéi 
elkészített énekes zászlót szerezhetett magának, mely 
alatt az eddiginél még inkább t'tnörulni, s feladatában 
a nemes tettekre méginkább ösztönöztelni fog. — E 
zászló, mely magyar iparunk kiváló terméke, fel van 
díszítve gróf Forgic’a Antal né urhölgy értékes és gyö 
nyörű szalagával, mely szalag a lusonczi tűzoltó-egy­
letnek általa adományozott értékes szalagától alig kü­
lönbözik valamiben. A kegyes grófné ezen szalagon 
kívül még 100 forintot adott az egyletnek, a helyettes 
zászlóanya Madách Károly né urhölgy pedig ÓO írttal 
járult az egylet vagyonához. A kegyes adakozásokat 
egyébként közölni fogjuk. Az idő és tér rövidsége 
miatt a műkedvelői előadásról csak igen röviden em­
lékezhettünk meg, pedig az előadás sikere s az anyagi 
eredmény méltán megérdemelte volna, hogy ezen elő­
adás a részletekig leírassák. Ezen előadás méltó eol- 
lorariuma az egész ünnepélynek. „A czigány- színmű 
kiváló szerepei oly ügyes kezekben voltak, hogy a 
közönség méltán el lehetett ragadtatva az összevágó 
és eddig itt a legsikerültebbnek mondható műkedvelői 
előadástól. — Lévay Ilonka wKózsijav bánni te­
kintetben kiállotta volna a versenyt igen sok jó szí­
nésznővel, Baldenvégh J^'> z s e f ur a r Zsiga cxi- 
gúny* bán remekelt, Váttér Gyula .ur pedig a 
„Gyuri4 szerepben akár az előadást, akár a dalokat 
tekintve, határozott szinésztehetségnek bizonyult. A 
többi szerepkör is igen jól volt beosztva, az anyagi 
eredmény sem volt megvetendő; s a ritkaságok közé 
tartozik, hogy 80, 60 és 50 kros jegyek mellet 244 frt 
nyers jövedelmet lehetett produkálni. Az ünnepélyes­
ségektől gróf Forgncb ur családja a közbejött érzé­
keny családi gyász miatt visszatartotta magát. — 
Gróf Forgách Antal nr ő nagyméltósága csak néhány 
órát töltött B.-Gyarmaton f. bő 10én; kedves leányai­
val Klotild és Belén grófnőkkel a polgári iskola egyik 
emeleti ablakából nézte a felszentelési megható szer­
tartást A családot inkább gróf Forgách Sándor ur 
képviselte, ki, mint az általa szervezett gácsi tűzoltó­
egylet főparancsnoka, valóban szép és értékes egyen­
ruhában végig csinálta a kivonulásokat. — Báró Maj- 
thényi László főispán nr a aBalassa" vendéglő szögle­
téről nézte az impozáns menetet. Az ünnepélyessége­
ken részt vett Stesser József belügyminiszteri 
titkár ur is, ki szülővárosának ezen, mondhatni öröm- 
Ünnepet napjait a kedves reminiaeentiák élvezetével 
nézte végig. Stesser ur incognito jött szülővárosába, • 
igy az ünnepélyességek napjain, melyeknek minden 
órája programm volt, az ö tiszteletére a „hozott Isten* 
külön ünnepét meg nem ülhettük. Tervbe volt, hogy 
f bó 11 én kirándulás terveztetik at ő tiszteletére, 
azonban Stesser urnák már J l én d u. el kellett utaznia. 
Jövőre fenntartjuk a szerencsét. — Még egy szép jel* 
lemvonásról akarunk megemlékezni, ugyanis Kövy Ti­
vadar ur, ki méltán büszke lehet sző általa teremtett 
egyletre, azon cxélból, hogy a tűzoltó egylet tagjai 
általában megvendégeltessenek, aláírási ivet nyitott a 
diazebédeu, mégpedig oly eredmény nyel, hogy mintegy 
varázsütésre 70 frt gyűlt egybe e óiéira. Az egylet 
tagjai az ünnepélyességek mámorában kifáradva, az­
nap nem rendezhették ezen külön vendégséget. A la­
koma ma tarlatik meg. — Visszapillantva az ünnepé* 
lyesaégek sorozatára, valóban mondhatjuk, hogy az 
nemcsak az egyletnek, de a városnak is díszére éa 
becsületére vált, és igen soká szép emlék marad mind­
nyájunk Kebelében.

Szladányi Károly ur, a tűzoltó egyleti zenekar 
karmestere egy igen jó .sászlóavatási induló4 t szar.



NÓGRÁDI LAPOK.

A személy és vagyon biztonság a közigazgatási 
bizottságnak 1878 évi 1010 az. határozata folytán a 
járási szolgabiróktol beérkezett hivatalos jelentések sze­
rint a Isgköxeléb lefolyt hóban is teljesen kielégítőnek 
mondható.

Madách Károly, 
alispán.

Nógrádmegye közig. bizottságának 1882. 
évi első félévi jelentése a Belügyministerhez.

(Folytatás.)

11. A gyámhatóság és gondnoksági ügyeket 
illetőleg, az ügyforgalmi és tevékenységi kimutatást 
II. alatt mellékelve, a kimutatásban foglalt bátrálékok 
nagy számára tokintettel az ügymenet megvizsgálására 
folyó évi junius 15-ki ülésből egy küldöttség bizatván 
meg, ki is megbízatásánál fogva működését teljesítette, 
s ebből kitűnik, miszerint az árvaszék tevékenysége 
többször hangsúlyozott azon akadályba ütközik, hogy 
as irodai segédszemélyzet a halmozott teendők rend­
szeres teljesítésére elégtelen, minélfogva újólag és is 
mételten kérjük Nagymél lóságodat, hogy a múlt évről 
tett előterjesztésünkben kifejezett kérelmünk alapján 
ezen hiányon segíteni méltóztassók.

Az árvaügyek másodfokú elintézésére hivatott fe- 
lebbezési küldöttség által a lefolyt félévben 15 ügy 
tárgyaltatott, ezekből 5 esetben az első fokú határozat 
helyben hagyásával, 6 esetben részben módosítással, 4 
esetben feloldó határozattal a felobbezett ügyek elin­
tézést nyertek.

A pénűgymiuisterium ügykörét illető 
kimutatásokból, melyeket A. B. és C. alatt mellékelünk, 
kitűnik, hogy a bátrálékos adótartozások kielégitőleg 
folytak be, s e részben némi javulás észlelhető.

A vallás és közoktutásüg) i ministérium ügykörét 
illető 1881—2. évi szabályos kimutatást III. alatt mel­
lékelve tisztelettel jelentjük, hogy habár még sok oly 
községünk van, melyben az iskolabázak és ezek fel 
szerelvényei a törvény kívánalmainak nem felelnek meg, 
sőt oly községeink is vannak, melyekből a tankötele­
seknek más szomszéd községbeli iskolába kell járni, 
mindazonáltal nékiskoláink állapota, ahoz képest, a 
mint a népiskolai közoktatásról szóló 1868. XXXVIII. 
törvény életbe lépte előtt volt, minden tekintetben ja­
vulnak és az iskolák nagyobb s/ámáról ítélve, úgy kfll 
sőleg mint belsőleg jónak mondható, vannak iskoláink 
melyekben a kor kívánalmainak nemcsak megfelelő, 
de igen kitűnő és dicséretet érdemlő előbaladást látunh; 
külötíöscn jól esik jelezhetni azt is, hogy a nem magyar 
ajkú népiskolák nagyobb részében a magyar<:yelv jó 
sikerrel tanittatik, s több oly népiskolában, hol ezelőtt 
a tanítási nyelv még kizárólag csak tót volt, most már 
magyar vagy magyar tót lett, és mintán már a ma- 
gyarnyclvben járatlan néptanítók száma is megfogyott, 
alaposan remélhetjük, hogy a magyarnyelv tanításával 
pár év alatt feltűnőbb eredményhez jutunk.

Továbbá tiszteletteljesen jelentjük, hogy a községi 
iskolák folyó tanévi költségvetéseit mind megvizsgálván 
felterjesztettük, úgy a múlt 1880-1. tanév végéig tér*, 
jedő számadásokat is, és a községi iskolákból ez idő- 
szerint már csak a somovujfalusi van több évi száma­
dással hátrál ék bán.

Az igazságügyministerium ügykörét illető 
börtönügy.

E szakot illető kimutatást IV. sz. a. mellékelve 
ez alkalommal is csak a mull évi jelentésünkben fog­
laltakat ismételjük, jelesen:

1. Hogy börlönvizsgáló bizottságunk a börtön épü­
leteket úgy biztonság mint rend és tisztaság tekinteté* 
ben kifogástalanoknak találta; a felügyelő és őirsze 
nélyzet száma ugyanaz, mint a múlt évben volt.

2. az őrszemélyzet msgatarlása, a rabok fegyel­
mezése, élelmezése, ruházatának s fekhelyeiknek tisz­
tasága és egéuégi állapota is jó lévén, minden kívá­
nalomnak megfelelnek, a rabok hetegülésének és ha­
lálozásának számaránya csekély volt, és sem a központi, 
sem a járasbirósági börtönökben nevezetesebb esemény 
elé nem fordult.

3. Ragályos betegségi, öngyilkossági és őrülési 
esetek nem voltak, a megholtak száma összesen 4 volt.

4. A központi börtönben levő rabok szabó és asz 
talus műhelyekben! foglalkoztatása a fegyelem és rend 
szabályainak pontos betartásával eszközöltetik.

A honvédelmi ministerium ügykörét illetőleg 
e szakot érdeklő kimutatást VI. szám alatt mellékelve 
tisztelettel jelentjük, hogy a folyó évi sorozás eredmév 
nye az erről annak idején felterjesztett elnöki jelentések 
szerint nem csak a közös hadsereg jutalékának kielé­
gítésére, de a honvédség fámának emelésére is ked­
vező volt.

A földmívclési ipar és kereskedelmi ministerium 
ügykörét Illetőleg.

Mezőgazdaságunk terén Örvendetes haladást re 
sülhetünk, amennyiben sz ez évi aratás kedvezőbb

e-adményei gasdakösÖDségünkben a szebb jövő remé­
nyét kelték fel, mely kedvező fordulat kellő támogatást 
nyer a már működésben levő nógrádmegyei s szácsény- 
vidéki gazdasági egyesületek fokozódó tevékenysége által 

Marhaállományunkban fogyatkozás nem mutat­
kozik, a kézi munkaerő azonban már a nyári időszak 
bán a szükségletnek ez évben sem látszik teljesen 
megfelelni.

Gyáriparunk újabb lendületet nem nyert, ellenben 
a kézműipar terén, az iparosok szervezkedése és jóirá­
nyú törekvései remélni engedik, az eddigi igen szomorú 
viszonyok némi javulását

Végre az erdőtörvény végrehajtása s az erdőügyek 
sikeresebb ellátása érdekéből sajnosán érezzük, a me 
gyei erdőfel ügyelő a távol Beszterczebányán lakván, a 
szakértő előadó hiányát.

(Feljutása kflvtlktsik.)

A vicinális utak építése és fenntartásáról 
és a vicinális közmunkáról szóló szabály­

rendelet. '
(Folyt, a vége)

II. A vicinális utak ügyeit intéző bizottság és hatásköre.
17. |. A vicinális utak ügyeit intéző bizottság el­

nöke minden járásban egy a főispán javaslatára a 
közigazgatási bizottság által választott közigazgatási 
esetleg megye bizottsági tag, helyettes elnöke a járási 
főszolgabíró, tagjai a járás Összes vicinális útfelügyelői, 
a segédazolgabirák és a járási utibiztos.

18. §. Az elnök megbízása bárom évre* szól, és 
ezen idő leteltével újra választható

19. Az elnök feladata az intéző bizottság üléseit 
egybehívni, azokon elnökölni, és általában a felsőbb 
felügyeleti és ellenőrzési jogát gyakorolni, nemkülön­
ben az intéző bizottság czélirányos működését hatha­
tósan támogatni és előmozdítani.

20. A járási főszolgabíró az elnököt betegsége 
vagy máb akadályoztatása esetén minden tekintetben 
képviseli, és helyettesit!, sőt mint a járás első tisztvi­
selője az intéző bizottság'tagjainak működését mindig 
éber figyelemmel kísérni és netalán tapasztalt hiányos­
ságokat vagy mulasztásokat hatásköréhez mérten orvo­
solni vagy bejelenteni tartozik.

21. A vicinális úthálózatba felvett minden egyes 
útvonal az intéző bizottságban egy egy útfelügyelő által 
képviselendő. Két útvonalnak egy útfelügyelője kivé­
telesen csak az esetben lehet, babogy ézen útvonalak 
egymá-ba ágaznak, vagy oly közel esnek egymáshoz, 
hogy az útfelügyelő székhelyétől könnyen kezelhetők.

22. § Azon községeknél, melyek vicinális köz­
munkaereje a közigazgatási bizottság határozata sze­
rint, a megyei utakon leszolgálsndő, az útfelügyelői . 
teendők a járási utibiztos által saját hatáskörében 
ezen szabályrendelet batározmányai szerint végeztetnek, 
az ily esetekben azonban a váltságösszegek beszedé­
sét és elszámolását egy a járási főszolgabíró által meg­
jelölt scgédszolgabiró teljesiti.

23. §. Az útfelügyelőket magánosán álló közzé 
geknél a községi képviselőtestület, csoportosított köz 
légeknél az illető képviselő testületek által kiküldött 
egy-egy bizalmi férfiakból alakított bizottság általános 
szótöbbséggel választja.

24. §. Az útfelügyelők megválasztása iránt a köz­
ségeket a járási főszolgabíró hívja fel, és ha azok eb­
beli felhívásnak 30 nap alatt eleget nem tennének, 
jogosítva van alkalmas útfelügyelőt kinevezni.

25. § Az útfelügyelő megbízása megválasztásától 
számított bárom évre szól, mely idő leteltével újból 
választható. Az új választások a megbízatás lejárta 
előtt 30 nappal megejtendők. — Időközben megüre­
sedett helyek legtovább 30 nap alatt újból betöltendők.

26. §. Ha egyes községek vagy község csopor­
tokban alkalmas útfelügyelő nem választathatnék, az 
útfelügyelői teendőket az illető község, vagy a cső 
portban legtöbb közmunkával bíró községében illetékes 
körjegyző teljesiti.

27. §. Oly vicinális útvonalaknál, melyek két 
járás területére esnek, kizárólag azon intéző bizottság

• illetékes, kinek járásából nagyobb azárau vicinális 
közmuukaerő járul az útvonal építése és fenntartásához.

I 28. §. Az útfelügyelő teendői:
a) A közmhnka összeírásoknál jelen lenni, és 

azokat ellenőrizni.
b) A termésűiben ledolgozandó vicinális közmnu- 

kaerőt a koljő időben és helyre kirsndeltetni, annak 
czélszerű fölhasználáséra felügyelni és a ledolgozott 
munkaerőt feljegyezni és nyilvántartani.

c) A készpénzben megváltott tartozásokat a köt 
ségi biráktól beszedni, azokat nyugtázni, pontosaq fel 
jegyezni és mindennemű fizetéseket teljesíteni.

d) A végrehajtott munkálatokat egy a járási fő 
stolgabiró által megjelölt másik útfelügyelő és a já 
rási utibistessal felülvizsgálni.

e) Az általa kezeit váluágpéozakről (átépítési 
alap) tételenként okmányokkal (nyugták vagy ayng 
tázott számlák) igazolt pontos évi számadását a ter­
mészetben ledolgozott közmunka kimutatásával együtt 
az intéző bizottság ülésének személyesen előterjesztem, 
egész évi működéséről és az általa tiiiIIH Hluaták 
állapotáról jelentési tenni és általában saladén az ügyre 
vonatkozó fel világosi tást készséggel megadni.

29. § A járási úti biztos köteleeeégei:
a) A vicinális közmunka állal természetben vég 

rebajlandó munka feladatokat minden egyes útvoea 
lat illetőleg az intéző bizottság által megállapított sió­
előirányzat értelmében elkészíteni és azokat a neve 
zett bizottság ülése után legtovább 4 bét alatt mindet - 
útfelügyelőnek átadni.

b) A nagyobb nyiláénál bíró hidak, vagy nehe­
zebb természetű útszakaszok kiépítéséről terveket és 
költségvetéseket készíteni.

c) Az útfelügyelők fel hívására a végrehajtandó 
munkálatokat a helyszínén kijelölni, megvizsgálni, azo 
kát számba vonni, a felülvizsgálatoknál és az előirány­
zat megállapításánál a helyszínén közreműködni és 
egyátalában az útfelügyelőket működésűkben tanács 
csal és útmutatással támogatni.

30. §. A járási utibiztos oly eljárásért, mely uta 
zással van egybekötve, az illető község által kiállí­
tandó természetbeni fuvart vagy ennek megfelelő mél­
tányos útiköltség megtérítésére tarthat igényt

Kagyobb kiterjedésű és nehezebb építéseknél, 
melyek a járási utibiztos (mérnök) gyakori de havon­
ként legalább kétszeri megjelenését az építés szíuhe­
lyén szükségessé ‘teszik, az év végével az utibiztos az 
útépítési alapból megfelelő és a kiépített folyó méter 
út után 3-5 krig terjedhető külön építési pótdijjal 
is javadalmazható.

31. §. Az intéző bizottság minden év febrnár ha­
vának első felében rendes évi ülést tart, melynek teendői:

a) Az Ötozea útfelügyelők évi számadásainak 
tüzetes vizsgáláaaés a számadók előlegesfelmentése,eset­
leg a számadások pótlólagos kiegészítésének elrendelése.

b) A vicinális közmunka tartozások és váltaág 
összegek útvonalonként! kimutatásainak felülvizsgálása, 
illetve jóváhagyása, és az egyes útvonalakon végre­
hajtandó munkák helye, minősége és sorrendjének 
(előirányzat) nagyjabeli megállapítása.

c) Az utak építése és fenntartása érdekében fel­
merülhető különleges intézkedések elhatározása.

d) A közigazgatási bizottság vagy az alispántól 
a vicinális utakat illetőleg leérkezett rendeletek vég­
rehajtásának ellenőrzése.

32. § A rendes évi ülésen kívül az intéző bizott­
ság bármikor rendkívüli ülést is tarthat.

33. §. Az intéző bizottság üléseiről jegyzőköny­
vek és az elintézett összes ügydarabokról rendes iktató­
könyv vezetendő, melyek a közigazgatási bizottság 
ebbeli kívánságára esetleg felterjesztendők.

34. Az intéző bizottság által megvizsgált és 
helyeseknek talált összes számadások az elnök vagy 
helyettese által aláirt helybenhagyó záradékkal ellá­
tandók és a járási főszolgabíró által minden év feb­
ruár hó végéig a közig, bizottsághoz felterjesztendők.

35. § A közigazgatási bizottság a beérkezett 
számadásokat felülbirálja és az illető számadók ré­
szére a végleges felmentést megadja.

III. Átmeneti intézkedés.
36. §. A kiépittetlen megyei utak mentén fekvő 

vagy azok által érintett községek összes vicinális köz- 
munkaereje, azon idő alatt, mig a megyei utak építése 
az illető község határában foly, egészben a megyei 
utak építésére használandó fel.

„A nógrádi nemzeti intézet• ex évi april 28 in 
tartott gyűlésében tisztviselőinek lemondását élném fo 
gadván, őket tiszteknek addig való viselésére utast 
tóttá, míg a mostani körülményeknek s követelmé­
nyeknek már meg nem felelő alapszabályok átdolgoz* 
tatnak, az alapszabályok új terve elkészíti, s a cye 
rendő uj tagok részvétele mellett megtartandó közgyűlés 
által megállapittatnak s az intézet újból szervezkedik.

Ezen közgyűlési határozat következésében van 
szerencsém a „nógrádi nemzeti intézet* tisztelt tagjait 
az e czélra B. Gyarmaton f. é. október bó 3 in a me­
gyeház kistermében tartandó közgyűlésre tisztelettel 
meghívni.

Bátorkodom egyúttal as intéseit ügyért buzgó 
mindazon urakat, a kik uj tagok nyerésére szolgaid 
aláírási ivekkel látattak el. felkérni, hogy ez aUirási 
iveket október 3 án a délelőtti órákban az intézet 
ideiglenes ügyvéde s jegyzőjének Dessewffy Elek ur­
nák átadni méltóztassanak, hogy lehetővé váljék a 
közgyűlési tanácskozások megkezdése előtt a szavazattal 
bírandó uj tagok névjegyzékét összeállítani.

Kelt Vanyarczon, 1882. évi eeptember 7-éo 
Dessewffy Otto

a ,,nógrád megyei intézet'' elnöke.



NÓGRÁDI LAPOK
t Szivet • velőt rázó eseményről kell tudósítást

írnom, kérem azt becsei lapjában felvenni i közölni.
Folyó hó Ó én este háromnegyed 7 órakor Bar* 

tbolomaidesz Adél él Margit, továbbá Bcizterczebá- 
nyáróljot. Barlholomeidesz Gyula úrnál cserében léVó 
Bukovixky Máli, végre Török Zol a kisasszonyok, nt. 
Bartbolomeidesz Gyula lakából kiindulva — Török 
Zolta kiiaiMionyt mint vendégüket Török Géza úr kert 
jén keresztül haza kiférték; midőn a fenlemlitctt négy 
kisasszony a kertben lévő tóhoz ért, azon szerencsétlen 
gondolatuk támadt, bogy a csak két személyre készi* 
tett csolnakba mind a négyen beülnek, s egy kis ideig 
csolnakáznak;— alig bogy beültek mindannyian a 
csolnakba, magukat a tópartjától elUszitották — egy 
szempillantás, a csolnak fólfordul s mind a négyen a 
viz alá buktak, közölök Bartbolomeidesz Adél és Bu* 
kovszky Máli kisasszonyok csodálatos módon hosszas 
vergődés és haláltusa között a partra kimásztak, tőiök 
telhetőiig segítségért kiáltoztanak, térden egész tes­
tükben megdermedve csúsztak volna be Török Géza 

úr lakához.
A segítség kiáltozását egy az udvaron lévő cse­

léd meghallván, befutott ura szobájába, a bol éppen 
nL Bartbolomeidesz Gyula urat is találta — a két 
megriadt apa kedélyes beszélgetése télbenszakadt, s 
a szintén Török Géza úrnál mint vendég lévő Zacber 
József budapesti tanár úrral rohantak a szerencsétlen 
hely felé, útközben találkoztak már Bartbolomeidesz 
Adél kirasszonnyaí, ki nagy félelmek közölt csak any- 
nyit birt jelezni a rohanóknak — Zolta és Margit 
a tóban fuldokolnak, de bogy mely táján, ezt meg* 
mondani a két megmenekült elfelejtő, a rokonok őrü 
letcs gyorsasággal a tó felé futottak, szintén nem kér* 
dezlék meg a tó mely részén.

Első, ki a tóhoz ért, Török Géza úr ruhástól a 
tóba vetette magát, de a szerencsétleneket sehol sem 
láthatta, egyenesen a felfordult csolnak felé úszott, de 
gyermeke s gyermekének barátnéja sehol; — e pereiben 
vetette magát a tóba Zzcbar tanár úr, elkezdette Iá* 
balni a vizet s felkiáltott: itt vannak, s mind a kettőt 
egyik a másikába fogodzva, a tó fenekéről kihúzták.

E közben a kertbe százan és százan tolultak, a 
szerencsétleneket minden kitelhető módon életre ébresz­
teni igyekeztek, mindhiába a, halál győzedelmeskedett, 
• a később megérkezett orvos csak a halált constatálhatta.

Temetésük óriási részvét mellett f. hó 11-én d. u. 
2 és 4 órakor eszközöltetett, jelenvolt ott a környék 
nagyja s apraja, az összes vidéki intolligentia, nemes 
Losoncz város polgárainak igen nagy része, a szép­
nemből majdnem mindannyian; — mellékesen jegyzem 
meg, hogy ötvenkét fogat érkezett községünkbe, s igen 
sokan kik már kocsit nem kaptak, a jobb házakból 
is gyalog jöttek ki.

A bol a szépről, jóról és nemesről van szó, ott 
van a most is legközelebb pályanyertes kitűnő loson* 
cti dalárda, ők szívesek voltak községünkbe kirán­
dulni, s mindkét szerencsétlen háznál gyönyörű ha­
lotti dalaival a szertartásban közreműködni; — itt volt 
a losonczi fiatalság színe java, kik a díszesen felko-* 
siorúzott koporsót a kedves és szép fiatal, még csak 
18 éves szerencsétlen halottakat az örök nyugalom 
helyére kivitték.

Adjon az Isten a két szerencsétlenül járt szülői 
háznak erős lelket a csapás elviselésére, a kedves 
két ifjú halott nyugodjék békében.

Hermáim Sándor.

Adakozás a balassa-gyarmati önkéntes 
tűzoltó-egylet zászlajára.

(Folytatás ■ VÓfV.)

35Molnir Jőasefnt ivén: Gazdik Lajos, Pacxolay lm róná 
1—1 frt, Knbányf 66 kn, LSvay Sándor, K. Jn Galjóciy Jánoa 
60—60 kr., Gajdár Zznxzanna, Molnár Ferenci, Sléainger Károly 
4Ö—40 kr, Dvorataek János, P. J., 30—30 kr., M. E. 25 kr., Ko­
va étik Lajos, Ebenflchrer Lajos, Gexchelt Árain Makkay Sándor 
N? X., Kaaznerná, Tóth látván Clementiea N. N. 20—20 kr, Stan­
cáik Sándor 10 k'r.— 36. Galgócxy Mariska ivén: Soóky Lá>a* 
ló, Vincit Károly, Soóky Gábor, Galgóciy Ernái, Soóky Endre, 
Rnoabathalyi Géza, Giller Jánoa. Kallián Niaky A., Gellén A., 
Galfócsy Mariaka I—I frt, Zerkevita Lipót, Kohn László 1—t írt. 
— 37. Vancaó B4 Ián 4 ivón: Vaacaó Báláié, Q. t—1 frt, Dettre 
R, Bayer Sándor, Kmberger Ódön, Pintér £., Ja, Vancaó Béla 1-1 
frt, Balgha, Kri vácay 50—60 kr. — M. Horváth Maria ka ivén 
Dfnsján Pál, Kacakovita Janó, Hldcgl Béla, Zerkovita, K. A., Ja* 
kobey nővérek, Jakobey Antal I — I frt, Baláa József, 1 frt 50 kr. 
Pajor Gáspár, Dámán Jánoa, Varga látván, N. N., Kubányi Sán­
dor, N. N„ N. Kakaa Márton, N N., Havas, Zelenka Jánoa, Kon. 
dór József V., Reményi Károly, N. N., Meaey Ignáea 50—50 kr., 
P. F. 40 kr., Kigyóay, Torblcaa 30—30 kr , X. N. ás X. V., Eben- 
flhrer Újon, K. V., A. A, N. X. 20 -20 kr. — 39. Tillmann 
Károlyná ivón: Saeráíny Gábor, Prónay, X. N. 1—1 frt, Till- 
mann Jolán 3 frt — 40. Hndeex Zalgtnondnó ivén: Hud?c« 
Zoifmondné, Rnrinta Mihály 1 — 1 frt — 41. GrSnbaum Hen> 
rikné ivén: Grfinbaun Henrikné I frt — 42. Makk a Ignác iné 
jvlni Nadica Jánoa, Mákká Ignácané l—l frt, Reményfyné 1 arany. 
—- 43. Peretek Oyalánó Iván: Femek Mária, Femek Gyula 
60—60 kr. — 44. Lnby Gabriella ivén: Luby Gabriella, Ga* 
hány Anna, Luby Károly 1—1 írt, N, N., W. B ’Kővy 20-13 kr.,

X. N. 30 krM W. A. 10 kr. — 46. Dóm ai B• r n át nó ivén: Do­
ni au Beroátaó I frt, Polacaek Fereacané, Farkai L, Geech'-it Samu 
50—50 kr., Heh. M, Donon Dávid, Silberer Ignáca, Saúdy Mór* 
Steiaer Soma 30— 30 kr., Lengyel Béla 40 kr — 46. Dettrirh 
Margit ivén: Sarntiványi Ferencaoé 6 frt, Sa. Sándor 3 frt. Mo- 
háry Gyula 2 frt, Dapay Béla. Nenádeli JSaaef. Tkby Károly 
Károly, Szabó Vilmos, Zolnay, Deeaewffy Gyulán*, Pr*nay Elek, 
Vancaó Béla, Pokorny Pál, Hjmonyl Kálmán, Hmídt Gyula, GeUn, 
Dr. Okolhsáoyi, Dettrich Gyula 1 —I frt. Oroszlányi Láaxló, Bo- 
gyay Erxaikr, Tnítlcr Sándor 60—50 kr llakóné 30 kr. — 47* 
Komjáthy Colé szia i»én: Bogdán, Szőj ka Emil Komjáthy An. 
aelm I —| frt — 4H. Msscba Ol.*a ivón: Meachn András, Far­
kat Alajosa*, Bende Sándor, Hemnicxky A. l—l frt, lllasct«>-k V|n* 
CM Itanfaniden Károly 60—50 kr., Fontáayi Sámuel 30 kr., N. X. 
20 kr., Kuxma György, Krizsán Jánot, ILbár Márton 10—10 kr
— 49. Feltenburg Malvin ivén: Miiován Jánoa 6 frt 60 kr., 
Hchvarcx Mór G frt, Feltenburg Gyula 2 frt, Weí»* Gábor, Hirxch- 
féld Gyula 1-1 frt, Walaa Simon, Haláé Jánoa, Doman Dávid 
60*50 kr. Benedek Soma 30 kr. — SO.Kocxaurok Maritka ivén: 
Farkat Fertnu, Kotaaurek Mariaka 1—1 frt. — 61. Elhenicaky 
Flórné ivón: Elhenicaky Flóriáné 2 frt — G2.Fride/aky nő­
vérek ivén: M. N. F. L, 1—1 frt, Z H. 20 kr, — 53. Banda 
Gyulánk Iván: Hende Gyuláné 1 frt — 61. Bachár Gyuláné 
ivén: Bach ár Gyuláná 2 frt. — 53. Havaa Gyulánk ivén: Ti­
hanyi Endre 1 frt, Havaa Gyulánk 2 írt — 56. Ticaénaxky 
Jóxtefnó ivén: Tícaénazky Jóxaefné 2 frt — 57. Saabó Sán­
dor ivén: Sxabó Sándorok 2 frt, Sinai Imre. Hrabiczy Imriaé, 
Pcrémi Gáborok 1 — 1 frt.—58. Grhnbaum Malvin ivén : Gntn- 
baum Malvin. IQ. Weiaa Vilma l—l frt, H. E., \. X , W. H./ tt 
H., W. M., Strtüinger Berta 50—50 kr, W. B , Schvarcx Lina 40-40 
kr» Schónfcld N, Herciog Főni 30— 30 kr., G. L. 20 kr. — 52. 
Deaeewffy Eleknó ivén: Detaewffr Elekué 1 írt — 60. Baint- 
ner Ottónk ivén: Baintner Ottónk 2 frt — 61. Fekete Ma’ 
r iák a ivén : Fekete-Butkay Amália. Fekete Muriak*. Xxilardy Odón 
Salgó János, Salgó, Makovinyi Ernő, Egry Irma, Veret Imre, Drae- 
kócxy Jenő, GyórtTy Kálmánok, Sxilárdy Béla, Sxilárdy latrán >-! 
frt, Nyáry Jmö 2 frt, X. N-, N. N. 30—30 kr. N. N-, Király fia 
karcon 20—20 kr. —G2. Gr. Zichy Nándorok ivón: Gr. Zichy 
Nándorné 20 frt — 03. Caeílalvay Irma ivén: MajthényiOtt- 
már, Elhenicaky Emil. id. Veret Ernő l—l frt. Frenkcr Endre 50 
kr. — 64. Kóvy Tivadarok ívén: Kövy Tivadar 10 frt. — 65. 
Gr. Degenfeld Lajotné ivén: DegenfeM lujoiné 5 frt — 66- 
Füllel Maritka ivén: Fölkel Marivka 1 frt. — G«. Bercaelly 
Ödönné ivén: Bercxclly Ödön 2 frt, Bercxelly Ödönné, Bercxeliy 
Margit, Draakúcxy Gáborué, Rotxnák Jenőnk, Goldberger Kálmánnk> 
ifj. Bercxelly Odún 1—1 frt. — 60. Tóth Sándorné ivén: Tóth 
SánJorué 1 frt —60. Kleyn Jánotné ívén: KleynJánox 1 frt
— 70 Kondor Jóatefné ivén: Kondor Józaefné, Kondor József 
1—1 frt, — 71. Algúver Vilma ívén: Algűver Mihály 1 frt

Hírek.
Kinevezés. Gróf Gytlrky Ábrahám tőispán ur ő 

méltósága a hivataláról öuként lemondott Veres Ernő 
helyébe árvaszéki jegyzőül ifjabb Fölkel Károlyt ne 
vezte ki.

A dalárda zcélyl kirándulása jövő vasárnap, szep­
tember 24 én, ha az idő kedvez, mindenesetre meg fog 
tartatni s bizton reméljük, hogy akik résztveszuek o 
nyárutói mulatságban, bővelkedni fognak a bárom leg­
szebb élvezetben, milyen a harmonikus dal, a kedélyes 
tánca és a szabad természet gyönyöre; mihez még hoz 
zájirnl azon szerény Uszonyainkat tekintve minden­
esetre lényeges körülmény, hogy e mulatság sem a 
családokra, sem uz egyesekre, a rendezés czélszerúeé- 
génél fogva költséges nem lesz. A dalárda működő 
tagjai a helyzet előkészítése .végett már korán reggel 
fognak kirándulni; a pártoló tagok pedig és a többi 
vendégek családjaikkal együtt ebédre, vagy korán 
délután váratnak. A gyarmatiakra nézve, mini hogy 
itt kocsi sokszor pénzért sem kapható, nagy előny, 
hogy a derék szklabonyaiak, miként azt már többször 
dicsérettel kiemeltük, a dalárda iránti bála és ragasz­
kodás fejében, tizenkét, sőt szükség esetén még több, 
jó ülésekkel ellátott kocsit bocsájtanuk rendelkezé­
sünkre. Azon pártoló tagok tehát, kiknek saját 
fogatuk nincs, s a részvételi ivet aláírják, a kocsikat 
családjaikkal együtt igénybe vehetik. A hazajövetelre 
nézve kedvező körülmény, hogy 24 én este holdvilág 
lévén, aki időn túl maradna is, baj nélkül térhet baza 
A tabló d'hót, melyet Torbicza János fürdőbérlő és 
neje ízletesen s jutányosán állítanak ki, pont I órakor 
fog kezdődői. A dalelőudások délelőtt 10 és délután 4 
órakor tartatnak. Ezután következik a táncz. Midőn 
tehát a dalegyleti rendezőség e lapok utján, úgy a 
helybeli, mint a szécsényvárosi s az összes vidéki ér­
telmiséget ezennel tisztelettel meghívja, még csak az 
Úristent kérjük, hogy a^jon nekünk szép, meleg és 
verőfényes időt, mely talán szüret előtt a gazdáknak 
is elkelne!

A megyei gazdasági kiállítás érdekében, mely 
október 2 án tartatik meg B. Gyarmaton, az egylet 
buzg^ tisztviselői megfeszített szorgalommal közremű­
ködjek. Míg az országban csak sporadiqe történnek a 
kiállítások, addig nálnnk ez idén kettőit leax,Li. a ezé 
csényi és b. gyarmati. — Felhívjuk mindkettőre a 
gazdaközönség figyelmét.

Azon hír, hogy Slmor János herczegprimásunk 
ő emlnentiája B. Gyarmatra jön, villámgyorsan bejárta 
városunkat, s a legnagyobb örömmel várjak az érde­
mekben gazdag nemeskeblű főpásztort, ki városunkért 
már eddig is anynyi áldozatot bozitt. — A bórczag

prímás ideérkeznének napja még oiocs megalapítva, 
azonban mint ő érlesité közegeit, ez szeptember 25 
október 1 ig bizfoaao mcgtönéeik. B Gyarmaton 2' 
nap alatt fogja végezni a bérmálás szentségét, 3 pU 
bánié alá tartozó hívekkel. A prímás, mint intézkedő 
seiből kitűnik, az ünnepélyes fogadtatásokat kj akarja 
egészen kerülni. Mert mindkét napon Dejtárra megy 
vissza, s ott fog ebédelni. () a ceremóniákat nem sze­
reti; az kitetszett az ő jubileuma alkalmával ic, midőn 
az nvátiók és tisztelgések áramlatát kikerülte, — A 
helybeli dalárda a bérmálás alkalmával 3 egyházi 
éneket fog elzengeni, u m. rEcco tacerdoe magnóst/ 
„Ave .Máriáidé* Betbnwen „Isten dicsőítését."

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó-egylet zászióava- 
tasi ünnepélyéről, mely a múlt vasárnap lefolyt, bár 
annak minden részletét a lap keretéhez mérten ipar­
kodtunk leírni, mégis érintetlenül hagytunk némely 
mozzanatot, mely az ünnepély lefolyásával öeazefttg- 
gésbeo vau. Nem lehet megfeledkeznünk ugyanis arról, 
ki az ünnepély tervezetét, a közreműködő bizottságok 
beosztását oly ügyesen szervezte, bogy a sikert méltán 
ettől lehetett függővé fenni. Ez ’i f j. S u I c z Lajos 
ur, az egylet alparancsnoka, aki kifejtett fáradozá­
saiért inéltáu megérdemli mindnyájunk elismerését — 
De nem lehet figyelmen k*vül hagyni azon t ur hölgy ex 
buzgólkodását sem, kik a rendezőség felhívása folytán 
alig nébáoy hét alatt 532 frtot gyűjtöttek össze a 

-zászló előállítási költségeire. Ily nemes buzgalom kö­
vetkezménye lett az, hogy az egylet egy gyönyörűen 
elkészített értékes zászlót szerezhetett magának, mely 
alatt az eddiginél még inkább t •mörulni, s feladatában 
a nemes teltekre méginkább taztőnözlelni fog. — E 
zászló, mely magyar iparunk kiváló terméke, fel van 
díszítve gróf Forgácb Antalné urhölgy értékes és gyö­
nyörű szalagával, mely szalag 3 losonczi tűzoltó-egy­
letnek általa Adományozott értékes szalagától alig kü­
lönbözik valamiben. A kegyes grófné ezen szalagon 
kívül még 100 forintot adott az egyletnek, a helyettes 
záizlóanya Madách Károlyné urbölgy pedig 50 írttal 
járult az egylet vagyonához. A kegyes adakozásokat 
egyébként közölni fogjak. Az idő és tér rövidsége 
miatt a műkedvelői előadásról csak igen röviden em­
lékezhettünk meg, pedig az előadás sikere s az anyagi 
eredmény méltán megérdemelte volna, bogy ezen elő­
adás a részletekig leírassák. Ezen előadás méltó col- 
lorariuma az egész ünnepélynek. 0A czigányu színmű 
kiváló szerepei oly ügyes kezekben voltak, hogy a 
közönség méltán el lehetett ragadtatva az űeszevágó 
és eddig itt a legsikerültebbnek mondható műkedvelői 
előadástól. — Lé v a y Ilonka „Rózsija1* bármi te­
kintetben kiáltotta volna a versenyt igen sok jó szí­
nésznővel, Bűiden végb József ur a .Zsiga czi - 
gúnyában remekelt, Váttér Gyula ur pedig a 
„Gyuri4 szerepben akár az előadást, akár a dalokat 
tokintve, határozott szinésztebe'.ségnek bizonyult. A 
többi szerepkör is igon jól volt beosztva, az anyagi 
eredmény sem volt megvetendő; s a ritkaságok közé - 
tartozik, hogy bO, 60 és 50 kros jegyek mellet 244 frt 
nyers jövedelmet lehetett produkálni. Az ünnepélyes­
ségektől gróf Forgécb ur családja a közbejött érzé­
keny családi gyász miatt visszatartotta magát. — 
Gróf Forgách Antal ur ő nagyméltósága csak néhány 
órát töltött B.-Gyarmaton f. bő 10 én; kedves leányai­
val Klotild és Kelén grófnőkkel a polgári iskola egyik 
emeleti ablakából nézte a felszentelési megható szer­
tartást. A családot inkább gróf Forgách Sándor nr 
képviselte, ki, miül az általa szervezett gácsi tűzoltó­
egylet főparancsnoka, valóban szép és értékes egyen­
ruhában végig csinálta a kivonulásokat. — Báró Maj- 
tbényi László főispán ur a aBalassa.u vendéglő szögle­
téről nézte az impozáns menetet. Az Ünnepélyessége­
ken részt vett Stesser József belügyminiszteri 
titkár ur is, ki szülővárosának ezen, mondhatni öröm- 
ünnepes napjait a kedves reminiscenliák élvezetével 
nézte végig. Stesser ur incognho jött szülővárosába, e 
igy az ünnepélyességek napjain, melyeknek mindéi 
órája programra volt, az ő tiszteletére a „hozott Isten* 
külön ünnepét meg nem ülhettük. Tervbe volt, bogy 
f hó II én kirándulás terveztetik az ő tiszteletére, 
azonban Stesser urnák már 11 én d u. el kellett utaznia. 
Jövőre fenntartjuk a szerencsét. — Még egy szép jel­
lemvonásról akarunk megemlékezni, ugyanis Kövy Ti­
vadar ur, ki méltán büszke lehet az őáltala teremtett 
egyletre, azon cxélból, hogy a tűzoltó egylet tagjai 
általában megvendégeltessenek, aláírási ivet nyitott a 
diszebédeu, mégpedig oly eredmény nyel, hogy mintegy 
varázsütésre 70 frt gyűlt egybe e czélra. Az egylet 
tagjai az ünnepélyességek mámorában kifáradva, aa- 
nap nem rendezhették ezen külön vendégséget. A la­
koma ma tartatik meg. — Visszapillantva az ünnepé* 
lyességek sorozatára, valóban mondhatjuk, bogy az 
nemcsak az egyletnek, de a városnak is díszére én 
becsületére vált, óe igen soká szép emlék marad mind­
nyájunk bcbelAben.

Szladányi Kán ly ur, a tűzoltó egyleti zenekar
karmestere egy igen jó ,zászlóavatást induló4 t szer*



nógrádi lapok.
tett as ünnepély alkalmira, ajánlva gr. *Forgácb An- 
talné önagyméltóeágának. Szakértők elismerőleg szól 
nak e zeneszerxsményröl. Az indaló zongorára alkal 
mazva Sződy Mór könyvkereskedésében 80 kmn, úgy 
12 fnvóhangszerre alkalmazva a szerzőnél 2 írton meg- 
rendelhető. Ajánljuk megyénk zeneértő hölgyei és fiai 
becses figyelmébe.

A dlwes kófeszület, melyet lovag Imády Károly 
eeperesplébánoe ur adományozott a hívőknek, s mely 
a rótt. kaht. templom előtt volt felállítva, e bő 13 án 
reggeli fél hét órakor Összeomlott. Ugyanis a feszüle­
tet renoválni kellett, • egy Tajtby István nevű lakatos 
segéd létrát támasztott a feszülethez, felmászott s oda 
kötötte magát a feszülethez. A feszület azonban a 

nyomás folytán kiemelkedett alapzatából és ledőlt, 
magával rántván a lakatossegédet is, ki a rosszul al 
kalmazott műtét folytán fejcsontját és kezét igen snlyo 
san megsebesítette.

A cslxúkiállitás Losoncion e hó II én tartatott 
meg gr. Degenleld Lajos ur elnöklete alatt, Alk 
György, Beniczky Árpád, Pokorny Gusztáv és Pongrác! 
György bizottsági tag urak közreműködése mellett. — 
Az eredmény — mint értesítenek — meglehetős, s 
mindenesetre jobb a múlt évinél. A dijak k oszlásánál 
tekintettel voltak a földmivea osztályra, sőt a tehető­
sebb földbirtokosok (Beniczkyek) a nyert dijat épen 
e czélból visszabocaájtották.

Szerkesztői üzenet
Ssécsáay*Ka*áeaá MeiaAr FAI kóaaécí UaJU áraak. 

Ama bíxocyoi tasító ár, ki a WAfs«r-fAI« kasafiaa laditrAay «i 
ha Ha4c*4sjl>rn frUaólalt, mint ittas árUtólénk. *«■ • Uajrget, 
da inkább a formál t Sas adta EfykbkSat. ■ iutAa itt igy
tadjAk. hogy aa *llaaiadit*A»yoa6 taaito 6r, ki a savát is a«c* 
■•sysroaitotU. — panaláv búban ma AU, — a bakSidóU esik* 
két jósak latjak nea kSsslai, nehogy aiskrt b axaal vAdoijaaak. 
boj y .mindenkiben pAnalAvot I A 11 n k. *

fiik labo iy'». fj. L nrsak. Ami kAsik sem malik.
Búd aput. 0, Gy. úrnak. Aa eUúaetAu janisa I-A* hjArt

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K .
3966—882. Árverési hirdetmény.

Az Ipolysági kir. törvényszék területén Nagy Csalomia község 
határában fekvő, és ezen községi 68. sz. tikkben I. 1 sor és t 1. 2. 
sorszám alatt felvett ingatlanokból a végrehajtást szenvedő Korcsok 
Balás András tulajdonát képező kétnyolezad részből álló jutaléka 
Vincié Ferenci felperes végrehajtató részéről 160 frt tőke és já­
rulékainak kielégítése végett végrehajtás alá vonatván, a fontjelzett 
ingatlanok egészben a végrehajtási törvény 156. $ ának a) és ille 
tőleg d) pontjai értelmében 1882. évi novoiuberbó 8-ik napján dél­
előtti 10 órakor Nagy-Csalomia község házánál tartandó nyilvános 
árverésen becsáron alól is elfogn.ik adatni.

Kikiáltási árnak az I. 1. soroz. alatti házra nézve 202 frt, 
a t- 1 soroz, alatti szőllő fokvóségre 88 frt a f 2 soroz, alatti 
szőllő fekvői ég re 144 írtban megállapított becsárak szolgálnak.

Bánatpénzül szegyes kikiáltási áraknak 10-száztólija leteendő.
A vételárnak harmada 30 nap alatt, harmada 60 nap alatt, 

harmada pedig 90 nap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől szá­
mítva fizetendő.

az egyidejűleg megállapított árverési feltételek, hivatalos órák 
alatt a tikvi hatóságnál, és N. Csalomia község házánál megtekint­
hetők.

Kelt az ipolysági kir. törvényszék mint lelekkvi hatóságnál 
1882. évi jnlius 5-én

Clementisz, telekkönyvvezető.

320—882. ti. Árverési hirdetmény.
Quittner és Frenczel, valamint Fáik Adolf és társa bécsi ezégek részére, Spitxer Jakab és 

nojo Spitxer Bertától 149 írt 30 kr. és 175 frt tőkék és járulékai fedezetére, bíróilag lefoglalt s 
857 írtra becsült különféle szobabútorok, 5 drb „Siogar* féle és 4 drb. „Webler-Wilton“ féle varró­
gép, ág) neműek, konyha és bolti felszerelések elárverezése a b^gyarmati kir. járásbíróság 5720— 
882- számú végzése folytán elrendeltetvén, annak B. Gyarmaton alperesek lakásán és üzleti he­
lyiségében leendő eszközlésére határidőül 1882. évi szeptember hó 27 ik napjának délelőtti 9 órája 
tűzetik ki, miről az érdekelt felek, az 1881. évi 60. t. ez. 102. § a utolsó bekezdésének figyelmes 
tetőse mollett értesittetnek, a venni szándékozók pedig az árveréshez ezennel meghivatnak.

Kelt B. Gyarmaton 1882. szeptemberbó 14 én.
Ia//er Gyufa, bír. végrehajtó.

3812—882. Viszárveréfti hirdetmény.
Közhírré tétetik, hngy Kék Lászlónak mint Robély Antal csődtömege gondnokának, Robély- 

Balás Borbála végrehajtást szenvedett, s Lnby Mátyás árverési vevő elleni viuzárveréd ügyében a 
b.-gyarmaii 646. tkvbeli f. I. sor 3436 hroz. szőllő 450 frt becsértékben elárverezése elrendel­
tetvén, foganatosítása egyedüli határnapul 1882. évi október bó 6 ik d. e. 10 órája a b-gyarmati 
telekkönyvi hivatalba kilűzetett.

Kikiáltási ár a fenti becsérték. — Leteendő bánatpénz fenti becsért-knek 10 száztólia.
Vevő az árverés jogerőre emelkcdtével birtokba lép és.kr-telos a vételár felét I, felét 2 bó 

alatt, mindég árveréstől számítva 6 száztóii kamatokkal ezen bíróságnál lefizetni, bánatpénze az 
utolsó részletbe tudatik.

Kelt B Gyarmaton, a kir. tkvi törvényszéknek 1882. évi augusztus 19 én tartott ülésé bőt

4064—882. szám. Árverési hirdetmény.

Közhírré tétetik hogy a b. gyarmati kir. törvényszék területén lévő a szila* 
bonyai 135. sz. tlkkvi A. t l M alatti irtványra Balás József ügyvéd végrehaj­
taténak, néhai Kacskovics Károly jogutóda végrehajtást szenvedő elleni 47 frt 28 I 
kr. tőkekövetelés iránt 350 frt kikiáltási árban Szklabonya községházánál 1882. 
évi október hó 30 án délelő'ti 9 órakor tartandó végrebajtásiárverés elrendeltetik.

A venni szándékozók által leteendő bánatpénz 30 frt készpénz.
A vételár fele I hó, fele 2 hó alatt, mindig árveréstől számítva 6 száztóii 

kamatokkal a b.-gyarmati kir. adó mint letéti hivatalnál lefizetendő.
Megérni>ítélik, hogy a megállapított árverési feltételek a hivatalos órák alatt 

a tlkvi hatóságnál és az illető község elöljáróságánál tekinthetők meg.
Kelt B. Gyarmaton a kir. törvszék telekkvi osztályának 1882. évi augusztus 

bó 26 án tartott üléséből.

3811 ,—-1882. arám. Viattárveréwi hirdetmény.
' Közhírré tétetik, hogy Bosko Lajos felperesnek Augnsztin Termann Zsn 

zsanna végrehajtást szenvedet', úgy Kukli Angustin, Apollónia Borbála árverési 
vevő elleni visszárvorési ügyében a b.-gyarmati 706 sz. tjkvbeli 't 2 soroz, alatti 
dézstnás szőllőből alperest illető rész 10 frt, úgy az 1070 sz. tjkvbeli f 1 soroz. 
S70llőböl ugyanazt illető jutalék 113 frt becsértékben külön.külön eszközlendő 
elárverezése elrendeltetvén, foganatosítására egyedüli határnapjául 1882. évi ok­
tóber bó 2 ika d o. 10 órája a b. gyarmati telekkönyvi hivatalba kitűzetett.

Kikiáltási ár a fonti becsérték Leteendő bánatpénz a becsérték 10 száz- 
tólija..—% Vevő az árveres jogerőre emelkcdtével birtokba lép és köteles a vé­
telár, b irmadit egy, harmadát két és harmadát három bő alatt mindig az árve­
réstől számítva batszáztóli kamatokkal ezen bíróságnál lefizetni. Béna pénz az 
utolsó részletbe betudatik.

B..Gyarmaton, a kir. tvszék tkvi osztályának 1882. évi augusztus 19-én 
tartott ölé éből.

8

Brodoti franczia magból termesztett, tűz 

tán kezelt, trieurözött

Montagne i óriás alpesi őszi rozs,
mely késői vetésre alkalmas, bö termést nyújt, 
és meg nem dúl, 120 métermázsa mennyiségig 

eladó, métermázsája 10 o. é. forintért,

Illés Ödönnél 
Tolmácson, u. p. Rétság.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B-Gyartraton, 1882


